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2026年1月9日～1月18日
オンライン署名「#高額療養費の限度額引き上げを撤回
してください」への賛同者にメール送付、SNSで拡散
180,000通

1,701人

調査期間

調査方法

送付数

回答数

-

-

-

-

概
要
01



50代
31.4%

40代
24.1%

60代
17.7%

30代
15.2%

70代以上
9.4%

回答者の概要①02

n=1699

年齢

女性
67.3%

男性
29.1%

回答しない
3.6%

n=1701

性別 子どもの有無

いない
62.3%

いる
37.7%

n=1701

258

410

301

37

20代
2.2％

1145

495

61

641

1060

159

534



回答者の概要②

以前使っていた（３回以下）
31.2%

現在使っている（多数回該当）
24%

使ったことはない
20.5%

以前使っていた（多数回該当）
13.6%

03

n=1701

本人の制度利用状況

n=1701

家族の制度利用状況

231 161

531

188

現在使っている（３回以下）
9.2％

349

71
756

157

409

使ったことはない
44.4%

以前使っていた（３回以下）
20.3%

以前使っていた（多数回該当）
11.1%

現在使っている（多数回該当）
9.5%

345

現在使っている（３回以下）
4.2％

わからない
1.4％
24 わからない

10.6％
180



2.0%
4.3%
4.6%
2.6%
19.9%
5.0%
10.5%
8.9%
1.1%
2.6%
4.0%
5.5%
5.8%
3.1%
3.2%
9.2%

0% 5% 10% 15% 20%

胃・食道・口腔・咽頭がん
大腸・直腸・結腸がん

肺がん
前立腺がん

乳がん
血液がん

その他のがん
骨折、けが、その他外傷

腎不全
糖尿病

リウマチ
白内障、その他の眼及び付属器の疾患

心臓病・心筋梗塞
脳梗塞・脳卒中

不妊治療
妊娠、分娩、その他出産関連

その他

病名を教えてください04

26
57
61
34
264
66
139
118
14
34
53
73
77
41
43
122

人

n=1328 複数選択

（本人が制度を利用したことがある）



6.3%
8.4%
11.8%
18.4%
19.4%
13.0%
8.0%
6.0%
2.3%
2.3%
2.3%
0.5%
1.2%

0% 5% 10% 15% 20%

住民税非課税
～約200万円

約200万～260万円
約260万～370万円
約370万～510万円
約510万～650万円
約650万～770万円
約770万～950万円
約950万～1040万円
約1040万～1160万円
約1160万～1410万円
約1410万～1650万円

約1650万円～

罹患前の年収05

84
111
157
245
258
173
106
80
31
30
30
7
16
人

n=1328

（本人が制度を利用したことがある）



変化なし
49.8%

減少した
47.7%

増加した
2.6%

n=1328

0% 5% 10% 15% 20% 25%

~10万

10万〜50万

50万〜100万

100万〜200万

200万〜500万

500万〜800万

800万〜

無回答

治療に伴い年収の変化はありましたか06 n=1328

（本人が制度を利用したことがある）

633

34

661

n=633

30、4.7％

133、21.0％

105、16.6％

120、19.0％

129、20.4％

41、6.5％

8、1.3％

67、10.6％



治療で収入が減少したとき、所得区分は変わりましたか07
n=633

3回以下 多数回該当

0 100 200 300 400

下がった

上がった

家族の扶養に入ったため上がった

家族の扶養に入ったため変わらなかった

変わらなかった

24.0％

4.9％

7.1％

2.7％

61.3％

（人）

収入が減少したの

に区分は「変わら

ない」7割

3回以下も同様



治療費が最もかかった時期の、年間の治療費・治療関連費08

3回以下 多数回該当

0 100 200 300 400 500 600 700

〜10万

10万〜50万

50万〜100万

100万〜200万

200万〜500万

500万〜

119, 9.0%

329, 24.8％

149, 11.2%

676, 50.9%

7, 0.5%
（人）

48, 3.6%

年間治療費は

10万〜100万円が

7割超

n=1328

（本人が制度を利用したことがある）



限度額を引き上げた場合の、生活への影響09

3回以下 多数回該当

0 200 400 600 800 1000 1200

食費、衣料費などを削る

趣味・交際費などを削る

貯金を切り崩す

家族が仕事を増やす

車、家、土地などを手放す

金銭的援助を受ける

世帯分離や離婚

生活保護の受給

影響はない

498 489

498 480

521 497

165 149

117

91 88

89 85

987

978

1018

314

219

181

179

174

30

74.3%

76.7％

23.6%

73.6%

13.6%

（人）

16.5%

13.5%
13.1%

2.3%

7割超が

食費・交際費

などを削る、

貯金を崩す

3回以下も同様
80101

102

n=1328

（本人が制度を利用したことがある）



限度額を引き上げた場合の、治療への影響10

3回以下 多数回該当

0 200 400 600 800 1000

受診の間隔を延ばす、見送る

安価な薬や治療法に変更

治験への参加

影響はない

458 414

421 352

135 140

71

872

773

275

134

65.7%

58.2％

20.7%

10.1%

（人）

7割が受診抑制

6割が薬を変更

3回以下も同様
63

n=1328

（本人が制度を利用したことがある）



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

進路の変更

塾や習い事を減らす

遊園地や博物館、体験活動などを減らす

子どものストレスが増すと思う

子どもがやりたいことを遠慮して言えなくなってしまうと思う

影響はない

その他

40.1%
46.8%
48.8%
43.1%
55.1%
20.3%

限度額を引き上げた場合の、子どもへの影響11

257
300
313
276
353
130

n=641 複数選択

（子どもがいる）

人



反対（3回以下）
50.2%

反対（多数回）
47.1%

わからない
2.2%

n=1328

667

賛成

625

3回以下3、多数回4
0.5％

高額療養費の限度額引き上げについて12

97％が反対

n=1328

（本人が制度を利用したことがある）


